Gonzalez ad regulam 8. Cancellaria gloss. 52. per totam. Callicius de fisco, dubitatione 8. prærogativa 64. Scaphinus decisi. 948. per totam. Bobadil a in Politica lib. 2. cap. 16. num. 100. & quanto sequentibus, Scaccia de iudicio, cap. 66. ex num. 11. cum sequentibus, magistratler Couartu, prædicar. cap. 9. per totum. Mastrillus de magistratibus lib. 3. cap. 4. ex num. 148. vñque ad 158. & in cap. 4. num. 160. & sequentibus & decisi. 127. & 128. per totam. & decisi. 286. num. 9. & sequentibus. Calixtus Ramireze de lego Region. §. 25. ex num. 19. & 20. cum sequentibus. Narbona, in l. 59. tit. 4. lib. 1. Recopil. tom. 3. ex num. 195. vñque ad 185. vbi de expressa & tacita Principis auocatione.

Hec tamquamqueuis auocatio debet fieri sciente Princeps & pendentiā litis coram iudice inferiori, alias si litis status, & pendentiā coram alio iudice non narretur Principi, non presumunt voluisse causam auocare, nec commissio alteri facta transfiert iurisdictionem; ita, per text. in cap. causam, de officio Delegati, cap. inter Monasterium, & de re indicata, per Rotam, Staphileum, & Philippum Franch, probat Vettius in practic. Romana Causa lib. 3. cap. 9. num. 5. & 6. vbi, inde recte inferit, & neddū causam non tenet, anocatam; sed & commissione, & omnia inde sequuta coram nono iudice esse nullam ipso iure, & tñ in illis etiam terminis determinauit Rota in una Laudensi pecunia coram Pamphilio, adducta per Marchesanus de commissionibus nullitatis Sanato, post 6. 1. part. 3. tom. 3. folio 20. vbi à principio dicitur, quod ceptio iudicio coram iudice competente, & non facta litis relatione; commissio imperata alteri iudici, iustius processus, & sententia sunt nulla ipso iure, adeò ut nullitas huius sententia influat in alia, quia illam priorem confirmantur, quae est singulatis decisio, & probant Doctores soperiū citati a num. 81. nam ad huiusmodi auocationem non debent, & nec solent Principes moveri nisi ex magna, & urgenti causa, atque necessitate interveniente, nec de facili auocate licet; afficer enim Reipublica magnum detrimentum, & partis intollerabile præjudicium, ut recte cum Castrensi, obseruavit Couartu. dict. 6. 9. n. 1. ante finem, & cum Auendan, Ponte & alii Don Garcia Mastril de magistratibus lib. 3. dict. 4. n. 51. & 252. & decisi. 286. n. 9. & 10. part. 2. Marchesanus de commis. 4. n. 1. & n. 7. & 8. n. 29. & 35. Carolus de Tapia dict. decisi. 1. num. 12. vbi quod auocatio sine magna & cauila patet ludit, & credit in contumeliam iudicis, quod ea causa cognoscere ceperit, prot ibi, n. 16. Scaccia de iudicio, lib. 1. dict. 6. 66. à n. 11. & n. 21. vbi congerit causas, ex quibus auocatio fieri potest, Narbona vbi proximè ex n. 195. docte & eleganter plura congerens D. Ioan. de Castill. nouissime in tract. de tertio, & 41. à n. 123. videndus à num. 121.

Et quod Princeps in causa pendens coram iudice inferiori & non censeatur auocare, cedemus; probat D. Cardus de Tapia dict. decisi. n. 8. & seqq. & n. 15. quod Princeps in causa non censemur praedicare voluisse processum inter partes agitare, nec iurisdictioni ordinatio impedimentum, & obstatulum apposuisse; sequitur dict. Castillo vbi proximè n. 125. quin. 124. recte ex Doctoribus inferi, & auocationem esse odio. 93 sam, & propter ea restringendam, quatenus tollit præventionem, & prohibet iudicem pronunciare de

de eo, de quo cognoscere ceperit, aut de quo iure Ordinario cognitus erat, quod cederet in iniuriam iudicis inferioris, vt dictum est.

Quare ex predictis & aliis pluribus considerationibus diximus in facti contingenti; & retentionem faciendam legitime in Senatu inhibitionis Rotalis expedite virtute commissionis obtenta super tercia appellatione à re indicata, & tribus conformibus emissa, non facta Papæ vera relatione earum, nec sufficit sub incolore verborum facta, quoniam id est omnino tacere veritatem Principi, vel eam obscurè, & sub incolore verborum narrare, tuxta singularē doctrinam Innocentij in cap. cum dilecta, num. 3. de re scriptis, dicens litteras superpetras dici quando per aliquorum operam factum est, quod effugiat plenam intelligentiam Papæ, quod mentis tenendum dicit ibidem Abb. num. 7. afferens id fieri, quando sub incolore verborum effugiat deliberata Principis conscientiam, vbi Felin. col. 2. vers. Tene menti. Iaff. in l. prescriptione, num. 2. C. si contra ius vel utilitatem publicam, Socin. Iun. cons. 77. & 97. vers. Et si dicatur, volum. 1. Curius Sen. cons. 85. num. 27. 49. & 76. vers. Nunquam esse, vbi dicit, quod sub incolore verborum non potest apparet de voluntate deliberata Principis. Grammaticus decisi. 66. num. 18. Menochius de arbitriis, cas. 202. ex num. 69. & cas. 203. ex num. 3. Ripa in cap. ad aures, n. 15. de re scriptis, dicens, quod expresse facta sub incolore verborum trumperit vitiari, sicut omnimoda taciturnitas. Thomas Sanchez de martr. tom. 3. lib. 8. disputat. 21. num. 1. ibi; Obreptionis vero, & quanto per verborum incolorem, aut causam loquaciam, pata, ironiam, vel calidam effigiem deliberatae concessionis conscientiam, ac plenam eius intelligentiam, & cetera aliquot quamplurimos Doctores cogunt, & post, ibi: Confutur subreptionem esse, quoniam recte taceatur, vel per confusam ac perplexam eius narrationem occultatur, & iterum n. 1. idem repetit, sicut Nos intelligimus illa verba, 1. 3. titul. 8. part. 3. ibi: Si carta fuerit ganada dizenendo mentira, o encubriendo la verdad, non debe valer, & recte idem sit mentiri, vel veritatem cooperari, & obscurè narrare.

Conducit ad propositum doctrina Aitomis 98 consil. 68. num. 10. ibi: Sicut impretrari & filius fuit i se firmo se vulnerato, qui chirurgi vulna decideret voluit, & ob id mortuus est, decideret enim debet impretrari vulna omne Principi, id est omnia oblationia ipsi impretrationi, ita quod apparet de voluntate re scriptis cum intellectu rem omnino clara. & specificis, alias non intelligitur dispensasse, & ita similiter argumentatur Baldus. consil. 204. longum thema, in finalibus verbis, lib. 3. vbi plura allegat.

Nec hanc subreptionem cuitari posse, diximus in prestat negotio contingenti; quod ab importante replicabatur, non adesse tres conformes ex eo, quod via non confirmabat expeditum aliam, licet quælibet mandaret ex quicunque instrumento guarantijatum pro summa petita, cui satisficeris, quia in sententia nulla est descripta certa forma verborum, nec requirit expressam revocationem, aut confirmationem sententie, sed potius sufficit clara iudicis intentio super negotio de quo agitur, probant Paulus de Castro consil. 16. num. 6. ibi: Sed ista non est bona allegatio, nam licet Index appellati

tions non pronuntiet bene, vel male appellatum, vel pronuntiatum: si tamen ponit verba equipollentia, & idem importantia, sufficit; puta, si Index prima causa condemnavit, index vero appellatio absolvit; nam per hoc videtur pronuntiare male indicatum, & bene appellatum, quia ita sunt equipollentia; hoc probat primo, leg. Praef. initia glossa non habet. Cod. de sententi. & interlocuti. omnes ind. num. licet sententia debet continere condemnationem vel absolutionem, vt ibi dicitur in text. sufficit quod continet equipollentia, & tamen valit, &c. quod etiam comprobatur Scaccia de appellationibus, quæst. 11. num. 12. vbi quod ex sola pronuntiatione superioris bene appellatum necessario infertur ad male indicatum.

Latè etiam prosequitur post plures alios Vanthus tñ de nullitatibus sententia ex defecta processu, num. 92. Scala de consilio sapientis, lib. 4. cap. 13. tom. 3. part. 1. fol. 349. Scaccia de appellationibus, quæst. 4. à num. 19. vñque ad 22. & magis ad longum in tract. de sententia. & re indicata. glos. 14. quæst. 18. à num. 9. cum sequentibus, & sub n. 10. ibi: Quia non refert quibus verbis usus Index in pronuntiando, dummodo ipsius intentio ex illis percipiat, quia mens est attendenda, vt ex Varrone & Pascibili Scala sequitur sum dicit. quæst. 4. num. 21. qui loquantur in sententia, &c. vbi plura timet exempla.

Et quod confirmatione aut revocatione sententia inferatur tacita, & quando alia futurum idem continentur, aut directe repugnant, licet expresse non dicatur in ea, primam confirmari, aut infirmari; probant Innocentius in cap. dilecta, de appellationibus. Albericus in l. hoc iudicio, col. 1. in fin. vers. 1. In iudicio ff. de familia ericunda. Felin. in cap. cum inter. num. 12. de appellationibus. Nicetus regul. 191. num. 7. Rota decisi. 12. de appellationibus, in antiquis. Cartarius exceptione 130. num. 14. & 25. vbi etiam num. 45. dicit, quod sententia cassata in parte, in alia censemur confirmata, sicut si faciat cassantur aliqua capitula, cetera remanent confirmata ex. Tribunus. §. fin. ff. de testamento militis, cuius textus singularem decisionem late exhortant Baldus ibi, quoniam ita sumat: Emendatio vel correctione in quibusdam est ceterorum confirmationis; ibidem Baldus in l. editio, num. 14. Cod. de edito Diuini Adriani tolendo. Ioannes Monach. in cap. statu, numer. 5. de re scriptis, in 6. & in cap. soler, num. 10. de sententia. excommunicat. lib. 6. Rota decisi. 5. de re scriptis, in antiquis. Hieronymus Gonçalvez, in regula demen. & alternat. glos. 54. num. 14. qui num. 15. dicit, quod correctione in quibusdam est in reliquis confirmationis: faciunt scripta, per Bartol. Bald. Angelum, Castrensi, & Immolan in leg. legata iniuriter, in fin. vbi Florianus de Sancto Petro num. 23. & sequentibus, quod si fuit aliqui date potestas, & commissio revidendi statuta, qui quedam improbat, cetera confirmatae videantur, ex dict. leg. Tribunus. §. 1. Rolandus à Valle consil. 1. num. 21. qui alios laudat, & num. 22. & 25. volum. 4. plura

plura congerit similia D. Ioannes Baptista. Valençuela Velasquez in cons. 151. à num. 40. cum sequentibus, tom. 2. & per eundem text. resolutum, quod vbi feudum fuit in aliquibus ex partium, vel concedentis dilutione alteratum, non ideo nouam in totum assunxit formam; sed in modo in non alteratis antiquam reuinat naturam, per literam in cap. 1. vbi alijs quoque de feudo non habent. propr. natu. Romanus consil. 70. n. 2. Decius consil. 193. col. pen. Curtius Senior, in tractatus feudorum, part. 1. quest. 6. col. 6. Paris. consil. 23. num. 26. volum. 1. Lofredus consil. 1. num. 168. Sardus consil. 445. a num. 58. lib. 3. & in consil. 63. num. 29. post Bald. Socin. Neuiza. Natura. Roland. Menoch. & Beccius. & si una pars supplicationis fuerit confirmata tantum, & concessa, cetera intelligentur reprobata & rejecta. Seraphinius decif. 467. num. 6. ex Parisio consil. 20. num. 15. lib. 1.

Ex quibus concludenter resoluendum erit commissionem, & inhibitionem Rotaem super tercia appellatione à re iudicata, aut tribus conformibus emissam retinendam in Senatu, cùm sit expedita contra utilitatem publicam, & praetudicium iuriis tertio quæsiu, ne illis vtauatur pars.

Et erit aduentandum, quod inhibitiones (de quibus in singulis quatuor conclusiōibus adscriptis à principio huius cap.) sunt retinendas in Senatu ne illis aliquomodo vtauatur imtrans iuxta late tradita in 2. conclusione, cap. 26. à num. 33. cum seqq. hac 2. part. ne ex viu eatur, & reproductione in Rota exortiantur dama intollerabili praecaūtia, & per Nos considerata ibide, à num. 51. & seqq.

Tamen etiam annoctandum erit, inter inhibitiones retinendas in Senatu (quas haec tenet à principio huius cap. retulimus) alia connuveranda erit, nempe inhibito emanata super beneficio possesso & obtento ab aliquo exemplo, cum in eo, & super omnibus liribus beneficii administrationē tangentibus iurisdictio priuataria sit Ordinarii, prout late deduximus supra hac 2. part. cap. 15. per toium, vbi à principio quod quevis commissio non subscripta propria manu Sanctissimi retinenda erit in Senatu causa huiusmodi Ordinario remissa. Et in specie quod inhibito in huiusmodi causa sit contra Decretum expressum Concilij Tridentini, ibidem videtur poteris a num. 13. cuius verba retulimus.

## CAPUT XXXII.

Delegato ex commissione non subscripta super appellatione (qua vero non fuit emissa) procedenti in causa provi in prima vigore clausula (quam, & quas) inclusa in eadem, vel super articulo separato, an obster noua Tridentini dispositio, ita ut nihilominus fiat per Senatum Ordinario remissio.

## SUMMARIUM.

Commissio imperata super appellatione, qua non fuit emissa nullus est, num. 1. Ex commissione super appellatione, que non extat, potest proovi in prima iustitia, si habeat clausulam (quam, & quas) n. 2. Ita ut tunc sententia in gradu appellationis non existat, lata provi in prima, si prima, n. 3. Clauſula (quam, & quas) amittit effectum suum ex Concilio Tridenti, ex qua non potest procedi provi in prima, nisi commissio sit subscripta manu Sanctissimi, n. 4. Aliis fratribus Tridentini Decreto, cum facile fore imperante extare legitimè appellatione afferere, ut obtineat commissione cum clausula (quam, & quas) & effugere iudicium Ordinarii, n. 5. Clauſula (quam, & quas) sapit auocacionem, & transferri in Delegatum taciti iurisdictionem super tota causa principalis, n. 6.

Idem etiam affirmat Scaccia, & alij per Nos citati in tractat. de Regia protectione, 3. part. cap. 16. à num. 25. quibus addit Rotam, ut per Latinum in posthum. tom. 1. decif. 552. num. 9.

Avocatio

Avocatio expressa non subscripta non tollit primam instantiam Ordinarii ex Concilio Tridentini num. 7.

Tacitum non potest plus operari quam expressum, cum quo datur equalitas tantum, n. 8.

Extensis sue comprehensionis materia in rationis identitate fundatur, non in minoritate, num. 9.

Ad superiorē nisi ex legitima appellatione non denoluitur causa ante diffinitam, & appellatione non existente, perseuerat Ordinarii iustitia, num. 10.

Clauſula (quam, & quas) virtute non potest Index procedere provi in prima, quando impetratur commissio super appellatione à diffinita, si de appellatione non constat, & de ratione fundamentali, num. 11.

Ram indicatum non potest Princeps per scriptum subseruire de ordinaria potestate, n. 12.

Clauſula (quam, & quas) Index non procedit tanquam in prima etiam de iure communis, nisi deficiant appellatio, & sententia simul, n. 13.

Clauſula (quam, & quas) amittit effectum, quo procedebatur provi in prima, nisi commissio fuerit subscripta manu Sanctissimi ex novo Decreto Trident. num. 14.

Per clauſulam (quam, & quas) poterat Index appellationis se intromittere in articulo separato & diverso, iure communis auctoritate, n. 15.

Hodie ex Trident. nullummodo, nisi commissio sit subscripta, quia requiri nonum iudicium, & nouam instantiam tangenter Ordinaria, numer. 16.

Clauſula (quam, & quas) amittit suos effectus, si pars aduersa non citetur ad dicendum contra commissione, num. 17.

Subscriptio manu Sanctissimi non preservat effectus clauſula (quam, & quas) quibus in aliquo cause de iure priuatur, n. 18.

Clauſula (quam, & quas) non tribuit iurisdictionem in causa principali, quando ab ea emissa fuit appellatio, quia non appetit; secum quandofuit appellatum ab interlegatoria, n. 19.

Et de ratione, num. 20.

**N**ITER variis iuriis commissis effectibus a Neothericis attributis & huic clauſula (quam, & quas) ille vnu quod eius virtute possit Delegatus ad causam appellationis datum nihilominus procedere provi in prima instantia, quando non constituit appellatione fusile emissam, quo causa licet regulariter commissio super appellatione (quae vera non extat, nec appetit interpolata) sit nulla & inefficax, provi ex pluribus probatius supra cap. 31. à num. 6. & seqq.

Tamen quando in prefata commissione appellationis & non apparentis inest clauſula (quam, & quas) posse impetrare eundem iudicem Delegatum procedere in causa provi in prima instantia, eo quod tacite eandem primam instantiam Papa intelligitur auocasse ab inferiori, & in hunc Delegatum transferatur (vt scimus à num. 6. dicitur) affirmant nonnulli Doctores, & Rota decisions, ut ex Sancro in regula de infirmis resignant, quest. 34. num. 4. Achillis de Graffis decif. 14. alias 30. comissa causa, num. 1. de scriptio, sequitur (licet sub dubio, & scrupulo) Caesar de Graffis decif. 8. num. 5. & Caesar

Batz. decif. Bononiens. 47. in causa vertente, n. 37.

& 38. Marchesan. de commissione, part. 1. de commissione, appellat. in Rem. Causa, in verbis, necnon quam & quas, num. 31. in fin. & num. 41.

fol. 48. in 2. premissione. Scaccia de appellatioib. quest. 3. num. 5. & 6. videndum a num. 3. Augustinus Barbola clausul. 121. num. 9. Marta clausula

120. num. 2. part. 1. Rota in Romana Salutani interdit. 14. Decembri 1596. coram Cardinale Lancelloto impressa per Marchesaniū de commissione, part. 1. pag. 62. & apud Seraph. decif.

114. num. 2. & 3.

Ita quod sententia lata in gradu appellationis, & quae non appetit, nec extat, sustinetur tamquam in prima, & ac si in prima instantia lata fuerit, & vt prima sententia sustinetur, Achillis decif. 14. Graffis decif. 5. num. 5. de scriptio. Sancro. decif. 124. num. 5. versicul.

Et hoc veterius. Seraphinius decif. 124. num. 2. & decif. 123. num. 3. Barbola decif. 121. num. 12. & fuit dictum in una Pacis Canonizatio 17. Iunij 1615. coram Vbaldo Senio. impresa per Farnaciū decif. 73. num. 5. part. 2. recent. declarata tamen provi a num. 10. & seqq.

Hodie tamen iste nostra clauſula effectus penitus evanuit flante & noua dispositione Concilij Trident. ses. 24. de reformatione, cap. 20. quo expresse sublatas sunt omnes avocationes in prima instantia, quia propria manu Sanctissimi non sunt subscriptæ, ideoque si commissio appellationis legitime non subfuerit, eo quod non constat de appellatione, aut de sententia interloquitoria continentे grauamen irreparabile, vel diffluvia vim habente iuxta determinationem eiusdem Tridentini. Index ipse Delegatus non poterit se intromittere in causa, procedendo tamquam in prima, in praedictum Ordinarii iurisdictionis, & colligantium, ut diximus sibi, nam ex hac via fieret notissima fraude Concilij Tridentini Detrecto, & cum in facultate esset cuiuslibet volentis effugere iudicium, & hoc quæsto colore, primam Ordinarii instantiam evenerit: quippe cum agnoscatur quod directe non potest id consequi, facile ei fore fingere, & falsò supponere sententiam iam ab Ordinario latam, & appellationem à te emissam, ut obtineat commissione cuiuslibet iudicium super ea, ad hoc vt virtute clauſula (quam, & quas) liberè procedat, & cognoscatur in prima instantia, quas fraudes iura non patiuntur, in abhorcent; & quod vnu via prohibetur alieni, ad id alia admitti non debet, ex vulgarī iuris regula.

Tum etiam, quia si aliqua ratione Doctores citati, & num. 2. & 4. hinc attribuant effectum huic clauſula (quam, & quas) ea potissimum, quia per cam tacita inducit autocatio, & translatione iurisdictionis super tota causa & negotio principali, quia dicta clauſula lapit autocitationem à iudice inferiori. Hondeodus consil. 27. num. 44. & 45. Menochius consil. 87. num. 5. Augustinus Barbola in clausula 121. num. 14. & 15. & videndum num. 2. & 3.

Sed sic est, quod nec expresa avocatio in prima instantia non subscripta & propria manu Sanctissimi potest hunc effectum operari, ut probat manifeste dict. Concil. Tria. dicit. 120. Ego eo catere debet penitus ita clauſula, & quia & tacitum non potest plusquam expessum operari, Beccius consil. 37. num. 24. Beroius consil. 134. & videndum num. 2. & 3.

Q9 lib. 1.